
QUARTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 9

nº 756555/1, Professor Classe Especial, para acompanhar e 
fi scalizar o Contrato de Locação nº 001/2006,celebrando entre 
a Secretaria de Estado de Educação- SEDUC e o Sr. EDMILSON 
LOPES ACÁCIO, cujo objeto é a locação de um imóvel, situado 
na Av. Barão de Capanema,nº 1156, no Município de Capanema 
/ Pará,para funcionamento da 14ª URE ( Unidade Regional de 
Educação / Capanema ).

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416664

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 047/2011-NLIC/SEDUC

Onde se Lê: vigência: 09/12/2011 a 08/12/2012
Data da assinatura: 17/11/2011
Leia-se: vigência: 17/12/2011 a 16/12/2012
Data da assinatura: 17/12/2011
Ordenador Responsável: Cláudio Cavalcanti Ribeiro
Publicado no DOE de nº 32.057 de 16/12/2011

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416666

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação de nº 408545, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.197 no dia 12/07/2012.

IMPLANTAÇÃO DE MODALIDADE DE ENSINO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416508
IMPLANTAÇÃO DE MODALIDADE
PORTARIA Nº 44/2012 – SAEN

O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais 
e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO a política de expansão de ensino no Município 
de BELÉM, que apresenta demanda apta para ingressar no 
Ensino Médio na Modalidade de Educação Jovens e Adultos- EJA, 
conforme a conclusão do Processo nº 408815/2011.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a IMPLANTAÇÃO DO ENSINO MÉDIO na 
MODALIDADE DE EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS - EJA, 
a partir do ano letivo de 2012, na EEEFM PROFº ARTHUR 
PORTO, Município de Belém/PA;
Art. 2º -Para atender o que dispõe o artigo anterior a Assessoria 
Política – ASPOL em conjunto com a USE 3 , providenciarão 
junto à Coordenação de Descentralização – CODES, a lotação 
do quadro de servidores de acordo com a demanda do alunado 
registrada pela Direção da Unidade de Ensino, como dispõe 
os artigos 1º, 2º e 3º da Portaria de Lotação 617/2012 – GS, 
publicada no D.O. Nº 32139 de 18 de abril de 2012;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém,25 de julho de 2012
LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO
Secretário Adjunto de Ensino
IMPLANTAÇÃO DE MODALIDADE
PORTARIA Nº 45/2012 – SAEN
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais 
e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO a política de expansão de ensino no Município 
de ABAETETUBA, que apresenta demanda apta para ingressar 
no Ensino Médio na Modalidade de Educação Jovens e Adultos- 
EJA, conforme a conclusão do Processo nº 566696/2011.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a IMPLANTAÇÃO DO ENSINO MÉDIO na 
MODALIDADE DE EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS - EJA, a 
partir do ano letivo de 2012, na EEEFM PROFª TEREZINHA DE 
JESUS FERREIRA LIMA, Município de Abaetetuba/PA;
Art. 2º -Para atender o que dispõe o artigo anterior a Assessoria 
Política – ASPOL em conjunto com a 3ª URE/ABAETETUBA 
, providenciarão junto à Coordenação de Descentralização – 
CODES, a lotação do quadro de servidores de acordo com a 
demanda do alunado registrada pela Direção da Unidade de 

Ensino, como dispõe os artigos 1º, 2º e 3º da Portaria de Lotação 
617/2012 – GS, publicada no D.O. Nº 32139 de 18 de abril de 
2012;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém,25 de julho de 2012
LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

CRIAÇÃO DE ANEXO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416513

PORTARIA Nº 43/2012 - SAEN
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais 
e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO a necessidade de ampliar a oferta de vagas 
para discentes aptos a ingressar no Ensino Médio, no município de 
Santarém, conforme conclusão do processo nº 522524/2012;
RESOLVE:
Art. 1º - Criar o ANEXO I DA EEEFM ANTONIO BATISTA 
BELO DE CARVALHO, Município de Santarém, para funcionar 
a partir do ano letivo de 2012 nas dependências da EMEF Cesar 
Ramalheiro no mesmo município, atendendo os alunos da 
referida comunidade;
Art. 2º - A referida escola passa a denominar-se de ANEXO I 
DA EEEFM ANTONIO BATISTA BELO DE CARVALHO;
Art. 3º - Os documentos dos alunos do ANEXO I referido no 
artigo anterior, deverão ser expedidos, assinados e arquivados na 
EEEFM ANTONIO BATISTA BELO DE CARVALHO , conforme 
o que dispõe a resolução nº 813, de 11 de dezembro de 2000, 
do Conselho Estadual de Educação – CEE;
Art. 4º - Para atender ao que dispõe o artigo 1º, a Assessoria 
Política - ASPOL em conjunto com a Secretaria de Estado de 
Administração – SEAD, 5ªURE/SANTARÉM e Coordenação de 
Descentralização – CODES, providenciarão a ofi cialização do ato 
e a lotação do quadro de servidores de acordo com a demanda 
do alunado registrada pela Direção da Unidade, como dispõe 
os artigos 1º, 2º e 3º da Portaria de Lotação 617/2012 – GS, 
publicada no D.O. Nº 32139 de 18 de abril de 2012;
Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 25 de julho de 2012
LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416374

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 25/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, MÁQUINAS 
FOTOGRÁFICAS, para atender a necessidade da Assessoria de 
Comunicação Social - ASCOM. Processo nº 512.008/2012-SIIG
Entrega do Edital: 01/08/2012
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 01/08/2012, através dos sites www.comprasnet.gov.br, 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores 
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 
0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: domenica.
nascimento@seduc.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: DOMENICA LÚCIA PINTO 
NASCIMENTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/08/2012
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122129745340000       449052    0102000000          Estadual
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416395

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 17/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de CONSTRUÇÃO DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO 
MÉDIO PROFISSIONALIZANTE CELSO MALCHER, no Parque 
de Ciência e Tecnologia – PCT – Guamá / UFPA, no município 
de Belém/PA. Processo N° 577.917/2012 Data da Visita: 
29/08/2012 Horário: às 09:00 hs.
Entrega do Edital: 01/08/2012
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 01/08/2012, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA 
Local de Abertura: Núcleo de Licitação-NLIC/SEDUC, R. Aug. 
Montenegro,Km10, s/
Data da Abertura: 04/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122134919570000       449051   0102000000          Estadual
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416253

PORTARIA: 3164/12 
Objetivo: Participar da Jornada de Defesa de TCC, no referido município.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57941531/CREUSA BARBOSA DOS SANTOS (COORDENADOR 
DE PEDAGOGIA ) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 
06/08/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416259

PORTARIA: 3173/12 
Objetivo: Organizar e executar cerimonial de Colação de Grau, 
no referido município.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58989821/OSCAR VIEIRA RIBEIRO (TÉCNICO A ) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/08/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416266

PORTARIA: 3158/12 
Objetivo: Ministrar disciplina referente ao PTP, no referido 
município.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571763122/EMERSON BATISTA GOMES (COORDENADOR DE 
INTERIORIZAÇÃO (IGARAPÉ-AÇU)) / 2.5 diárias (Completa) / de 
06/08/2012 a 08/08/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416273

PORTARIA: 3157/12 
Objetivo: Participar do treinamento do E-PROTOCOLO, em 
Belém.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL


